DOROTA STOLAREK

Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II

USTAWA JULIJSKA O KARANIU ZA CUDZOŁÓSTWA  
5 TYTUŁ 48 KSIĘGI DIGESTÓW  
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ

*Lex Iulia de adulteriis coërcendis* skierowana została przeciwko nieakceptowanym społecznie relacjom seksualnym i przeciwko zachowaniom pozostającym w związku z cudzołóstwem. Spenalizowane czyny posiadały status przestępstw publicznych. Ustawa zawierała regulacje z zakresu prawa materialnego i prawa formalnego. W tytule piątym księgi czterdziestej ósmej *Digestów* umieszczono wyjątki z pism dziesięciu jurystów.

Zawartość tytułu nie jest uporządkowana tematycznie. Omawiane zagadnienia przenikają się wzajemnie lub powtarzają (niekiedy wewnątrz tego samego fragmentu). W związku z powyższym komentarz sporządzony do przetłumaczonych tekstów zawiera odesłania do powiązanych treściowo paragrafów znajdujących się w obrębie tytułu; jeżeli komentowany tekst wymagał szerszego kontekstu, przywołana została podstawa źródłowa wykraczająca poza D. 48, 5.

Z uwagi na rozmiar tytułu *Ad legem Iuliam de adulteriis coërcendis* teksty, tłumaczenie i komentarz publikowane będą w kilku częściach. Pierwsza część obejmuje dziesięć fragmentów od D. 48,5,1 do D. 48,5,10(9).

DIGESTA IUSTINIANI AUGUSTI  
*AD LEGEM IULIAM DE ADULTERIIS COËRCENDIS*

D. 48,5,1 (*ULPIANUS libro primo de adulteriis*) Haec lex lata est a divo Augusto.

D. 48,5,2 (*ULPIANUS libro octavo disputationum*)

pr. Ex lege Iulia servatur, ut, cui necesse est ab adultero incipere, quia mulier ante denuntiationem nupsit, non alias ad mulierem possit pervenire, nisi reum peregerit. peregrisse autem non alias quis videtur, nisi et condemnaverit.

1. Marito iure mariti accusanti illa praescriptio obicitur, si legem prodidisse dicatur ob hoc, quod adgressus accusationem adulterii destitit.

2. Lenocinii quidem crimen lege Iulia de adulteris praescriptum est, cum sit in eum maritum poena statuta, qui de adulterio uxoris suae quid ceperit, item in eum, qui in adulterio deprehensam retinuerit.

3. Ceterum qui patitur uxorem suam delinquere matrimoniumque suum contemnit quique contaminationi non indignatur, poena adulterum non infligitur.

4. Qui hoc dicit lenocinio mariti se fecisse, relevare quidem vult crimen suum, sed non est huiusmodi compensatio admissa. Ideo si maritum velit reus adulterii lenocinii reum facere, semel delatus non audietur.

5. Si publico iudicio maritus uxorem ream faciat, an lenocinii allegatio repellat maritum ab accusatione? Et putem non repellere: lenocinium igitur mariti ipsum onerat, non mulierem excusat.